\* **GRANGIUNCULA**, dimin. a *Grangia*, Cella. Chartul. nig. S. Florent. Salmur. fol. 126: *In eadem vinea est quedam domuncula et Grangiuncula, etc.*

**GRANGALOTA**, Vitis species, de qua Petrus de Crescentiis lib. 4. cap. 4.

† **GRANGUA**. Vide *Grancia* in *Granea*.

**GRANI**, Latinis, si Savaronem et Salsasium audimus, dicuntur Capilli sparsi ac discriminati, qui cum sint in fine rotundati, granorum formam efficiunt. Vetus Interpres Historiæ Judith: *Comam discriminavit, id est, Granam fecit.* [Vide *Grammæ*.] Cui conjecturæ favet Commodianus Instr. 60:

Capillos infictis, oculos fuligine relinitis,  
Levatis comulas Granulatim, fronte depicta,  
Malas medicatis quodam superducto rubore, etc.

Isidorus lib. 19. Orig. cap. 23. *Granos* Gothis potissimum adscribit: *Nonnullæ etiam gentes non solum in vestibus, sed et in corpore aliqua sibi propria, quasi insignia, vendicant, ut videmus Cirros Germanorum, Granos et Cinnabar Gothorum*. Concilium Braccarense II. ann. 563. can. 11: *Placuit, ut Lectores in Ecclesia habitu sæculari ornati non psallant, neque Granos gentili more demittant*. Adde Concil. Toletan. IV. can. 41. ubi perperam Garsias Loaysa *Granos* vestis genus esse putavit.

Sed videtur hæc vox non tam capillos discriminatos significasse, quam barbæ eam partem, quæ infra nares est, seu mystacem. Ernulfus Roffensis Episcopus tom. 2. Spicilegii Acheriani pag. 485. ubi quærit, cur sacer calix Laicis propinandus non detur: *Evenit enim, inquit, frequenter, ut barbati et prolucos habentes Granos, dum poculum inter epulas sumunt, prius liquore pilos inficiant, quam ori liquorem infundant*. Ita

GRENONES, usurpant Statuta antiqua Carthusiens. 3. part. cap. 28. § 13. de Conversis: *Barbam non decurient, nec rasoriis Grenones radant*. Adde Statuta ejusdem Ord. ann. 1368. part. 3. cap. 2.

§ 9. [et S. Willelmum lib. 1. Constitut. Hirsau. cap. 8.]

† **GRENONEÆ**. Constitutiones Carthusianæ: *Antiqua consuetudo est, ut toties radantur Conversi et eorum Grenonæ auferantur, sic appellamus barbam superiorem, quoties Monachi raduntur*.

GREUNONES. Regula Templariorum cap. 28. ubi Editio Andreæ Favini habet *Genæ*.

CRINONES, Eadem notione. Papias MS.: *Crinones, quasi Currones dicti, quod discurrant ab utraque parte labii*.

GRANONES. Lex Frisionum tit. 22. § 17: *Si Granonem ictu percussa præciderit, 2. sol. componat*. Ibidem in Addit. tit. 3. § 17: *Si Granones præcisi fuerint, etc.* [Godefridi Viterbiensis Pantheon apud Murator. tom. 7. col. 434:

Dum tenet Othonem, barbam trahit atque Granonem,  
Guttur et ora premens, gravior feritate leone.]

Sic etiam

GREMONS, Poetis nostratibus. Philippus Mouskes MS. de Philippo Augusto Rege Franc.:

Grans et bias fu et drois et lons,  
S'ot un poi rousais ses Grenons.

Le Roman du Renard couronné MS.:

Renars a'affronchie le Grenon,  
Si ne set que il puisse faire.

Alibi, de Fele:

Sont les Grenons viex et chanus,  
Et les dens tranchaans et menus.

Le Roman de Girard de Vienne MS.:

De maualent a frongi le Grenon.

Rursum:

La harbe ot longue et les Grenons melles.

Vetus Poema vernaculum MS. de Inventione S. Crucis:

Cil qui n'avoit ne barbe ne Grenons.

Chron. Bertr. Guesclini MS.:

Et Damp Ferrant de Caestre, qui blanc ot le Grenon.

Jacobus Millet de Destructione Trojæ:

J'ay long Grenon et grant barbe velue.

GUERNON, aliis. *Vacces* MS. in Riccardo I. Duce Normannorum:

Ni est mie Chevalier, encor est valeton,  
N'avoit encor en vis ne barbe ne Guernon.

Infra:

Un des Engleis qui ont veu  
Les Normans tout reis tondu,  
Cuida que tuit prevoures fussent,  
Et que Messes chanter peussent,  
Que tuit erent tonduz ei reis,  
Ne leur estoit Guernon remeis.

Le Roman de Garin:

Là fu Hardre ó le Guernon fleuri.

Idem:

Là veissiez un estor commencier  
Tant cheval traire, et tant Guernon sachier.

Kilianus observat *Granones* barbaræ appellari pilos felis sive eluri supra os inter nasum et supremum labium. Porro a *Gernon* efficta vox

GERNOBADA, vel GENORBADA, Eadem notione. Ugutio: *Genos, Græce dicitur barba, unde Gernerbodum, quod vulgo dicitur Gernonus. Unde versus:*

Marilegus bene seit cujus Genorbada lambit.

[Mihi *Genorbadam*, et *Gernonus* pro *Gernonus*.] Joannes de Janua habet *Genorbardum*. Gloss. Lat. Gall.: *Genorbardum, Grenon, comme barbe de chat ou*

*de chievre*. Silvester Giraldus in Descriptione Cambriæ, cap. 11. de Wallensibus: *Barbam viri præter Gernobada solum radere solent*. Quibus hæc subiungit ex Casare lib. 5. de Bello Gallico: *Gallorum gens omni parte corporis abrasa, præter caput et labrum superius*. Olla Patella:

Fasces, patellæ, postela, Gernobada, suræ.

GERNOBADATUS. Tradit Lambertus Ardensis Eustachium Comitem Bononiæ, et Balduin. Grossum Alosti Toparcham, *Gernobadatos* appellatos, propter barbæ prolixitatem: quam vocem, aux *Guernons*, vertit Duchesnius lib. 3. Hist. Guin. cap. 2. et lib. 4. cap. 4. quod etiam cognomen Ranulfo Cestrensi Comiti Joannes Bromptonus pag. 1013. Willelmo de Percy, qui sub Willelmo Notho floruit, vetus Charta in Monastico Angl. tom. 1. pag. 73. et 74. tribuunt.

Videtur autem vox male compacta ex *Grani* et *barba*, quasi *Grani barbæ*: vel ex *Gena* et *barba*. Nam *Gena*, inquit Will. Brito in Vocab. a *genos dicitur, quod est barba, quod inde incipiat gigni barba*.

\* **GRANIARIUM**. Vide supra in *Granium*.

\* **GRANJATGIUM**, Idem quod supra *Grangiagium*. Necrol. priorat. S. Rob. Cornil. ex Cod. reg. 5247: *Ademarus de Balma legavit nobis xx. solidos, quos facit dominus Willelmus Dengins pro Granjatgio suo*.

**GRÁNICA**. Vide in *Granea*.

† **GRANICARIUS**, Qui præest *granica*, seu prædio rustico, vel f. horreo. Statutum Capituli sancti Martini Turon. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 63: *Anno Domini DCCCXXII. Calendis videlicet Junii hortatu et suasionem atque servitio cujusdam fidelis fratris gregis inclyti Confessoris Christi B. Martini, Adam Sacerdotis et Granicarii, necnon et Pseudoforensis villæ Præpositi, statuerunt, etc.* Exstat apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. col. 290. Epistola Gregorii Papæ directæ Magistro Radulpho *Granicario S. Martini Turonensis*. Vide *Grangiarius* in *Granea*, et *Granatarius* suo loco.

\* **GRANICIA**, GRANITIES, Limes, meta. Charta ann. 1395. tom. 1. Cod. diplomat. Polon. pag. 7. col. 1: *Eatunc quamprimum gentes nostræ limites seu Granities regni sui attigerint, etc.* Infra: *Granicies. Signa granicialia*, in Stat. Sigismundi I. ann. 1523. inter Leg. Polon. tom. 1. pag. 413. Charta ann. 1405. apud Pez. tom. 6. Anecd. part. 3. pag. 125. col. 2: *Et in omnibus ipsorum Granities et limitibus, quæ ab antiquo sunt limitatæ, nihil nobis proprietatis aut domini reservantes, etc.* Vide *Granicies*.

**GRANICIES**. In Wichbild Magdeburgensi, art. 127. est de *limitibus et Graniciebus*. Ubi *granicies* videntur esse lapides ad distinguendos fines positi: qua notione usurpatur hæc vox in Decretis Alberti Regis Hung. ann. 1439: *De metis vero et Graniciebus inter Hungariam et Moraviam, etc.* [Vide *Grenicæ*.]

\* **GRANICULUM**, Horreum, locus ubi grana frumentaria reconduntur. Tabul. Casaur. fol. 53. vº: *Cum casa et curia, et cum Graniculum, vel omnia ad ipsam curtem pertinentia*. Vide *Granea*.

† **GRANITARIUS**, Qui præest *granario*, vel forte *granica*, seu prædio rustico. Continuator Johannis Iperii in Chronico S. Bertini apud Marten. tom. 6. Collect. Ampliss. col. 622: *Alardus Tru-*

bert Abbas 61. hic primo hujus loci fuit Granitarius. Vide Graniticus.

\* **GRANITELLUS**, Carbunculus, lapillus. Inventar. Ms. thes. Sedis Apost. ann. 1295 : *Item unam aliam cupam cum coperculo cum rosis ad esmalla exterius, in quibus sunt Granitelli et perlæ.* Vide supra Granatella.

\* **GRANITIES**. Vide supra in Granicia.

\* **GRANITOR**, Cui granorum seu annonæ cura demandata est, idem qui supra Grangerius. Chron. abbat. Valcell. Mss. : *Nonus decimus abbas fuit dom. Willelmus de Gandavo : ... omnia, quæ rapere potuit a Granitoribus, ortolanis et aliis conversis et monachis, in usus comitissæ Flandriæ... expendit.* Vide Granum 1.

† **GRANITUM**, κοκκωτόν, Grana multa habens, in Supplemento Antiquarii : *Granitum marmor, Quasi granis conspersum, in Onomastico ad calcem tom. 7. SS. Junii.*

**GRANONES**. Vide Grani.

\* **GRANNAGIUM**, Idem quod supra Granetagium. Reg. Phil. Aug. de feud. Norman. ex Cod. reg. 4658. A. fol. 189 : *Dominus Galterus de Marinis tenet... totum Grannagium ejusdem villæ et universos hospites... Theobaldus de Brienton tenet... nemora et Grannagium et molturam hospitum.*

**GRANT**, Dæmonis species. Gervasius Tilleberiensis MS. lib. 3. de Otis Imperialib. cap. 64 : *Est in Anglia quoddam Dæmonum genus, quod suo idiomate Grant nominant, ad instar pulli equini anniculi, tibiis erectum, oculis scintillantibus. Istud Dæmonum genus sæpissime comparet in plateis in ipsius diet fervore, aut circa solis occiduum, et quotiens apparet, futurum in urbe illa, vel vico, portendit incendium, Cum ergo sequente die vel nocte instat periculum, in plateis, discursu facto, canes provocat ad latrandum : et dum fugam simulat, sequentes canes ad insequendum spe vana consequendi invitat : hujusmodi illusio convicaneis de ignis custodia cautelam facit, et sic officiosum dæmonum genus, dum aspicientes terret, suo adventu munire ignorantes solet.*

† **GRANTARE**, Fide aut sacramento promittere, cavere. Chartular. B. M. Accincti : *Remisit etiam IX. denarios censuales et unum eminale avenæ... Grantavitque quod de omnibus his legitimam gayrantiam portabit.* Vide Creantare.

\* Charta ann. 1290. apud Spon. tom. 2. Hist. Genev. pag. 60 : *Item nos episcopus supradictus Grantamus, laudamus, committimus et concedimus dicto domino comiti in feudum, dictum vicedompnatum tenendum et regendum tempore vitæ nostræ et dom. comitis supradicti.*

† **GRANTIA**. Vide in Granea.

† **GRANTUM**, Cautio de re aliqua faciendi ; item Voluntas, Gall. Gré, quia qui ultro cavet alicui, fidem ultro præstat. Promissio anni 1278. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 11. col. 2 : *Faciemus vobis Grantum nostrum de dictis mille et quingentis marchis, et tenebimus ostagia apud Lugdunum donec integre de dictis mille quingentis marchis fuerit satisfactum.* Thomas Madox Formul. Anglic. pag. 182 : *Et si non possim warrantizare, dabo ei escambium alibi ad suum Grantum et valitudinem illius terræ.* Rursum occurrit ibi pag. 297. Vide Creantare.

\* **GRANVALLA**, Species cerevisiæ, eadem, ut opinor, quæ alibi Grambille appellatur. Lit. remiss. ann. 1356. in Reg. 85. Chartoph. reg. ch. 183 : *In*

*domo Jacobi Fauvelli, ... ubi cervesia, vocata de Granvalla, vendebatur, etc.* Lit. ann. 1391. ex Lib. albo domus publ. Abavil. fol. 100. r. : *Ont droit (le doyen et chapitre de S. Vulfran) de percevoir seur chascun brasseur de servoise, ... pour cascu brassin de servoise ou Grambille, six los.* Vide supra Godala.

1. **GRANUM**, Quævis annona, quo modo Grain nostri usurpant. Will. Neubrigensis lib. 4. cap. 19 : *Cumque urbs abundaret præsidis, Grani plerumque penuria noster exercitus laborabat.* [Chron. Andree Danduli apud Murator. tom. 12. col. 455 : *Galeæ... peroptime armatæ visitandi causa partes nostras Istriæ, eisque Grani et gentium subsidium porrigendi.*] [\* Tradit. Sangallens. ann. 773. apud Neugart. in Cod. Diplom. Alem. num. 54. tom. 1. pag. 53 : *Per singulos annos 2. carradas de Grano bono non scusso, 1. de spelda et alterum de avina.*]

† Peculiariter pro frumento seu tritico usurpant Gregorius Monachus in Chronico Farfensi apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 545 : *Ad Grani modium 1. hordei et speltæ modium 1. musti lacunas xx.* Col. 571 : *Grani modium 1. hordei 1. speltæ 1.* Obertus Cancellarius in Annal. Genuens. apud eundem Murator. tom. 6. col. 342 : *Prohibuerunt Granum in nostram urbem adduci... ascendit... mina Grani pretio soldorum decem.*

\* Charta ann. 1209. in Chartul. Cluniac. : *Unum modium bladi, scilicet modium Grani et medium avenæ, ecclesiæ S. Margaritæ singulis annis persolvemus.* Hinc

\* **GRANUM RUSTIGUM** alia inferior annona vocabatur. Charta vetus inter Monum. eccl. Aquilej. cap. 39. col. 337 : *Dum domina et genitrix nostra advixerit, ipsum frumentum in integrum in ejus pertineat potestate ; Grano vero rustico æqualiter amodo dividant.*

† 2. **GRANUM**, Coccum, Ital. et Hisp. Grana, Angl. Grain. Litteræ anni 1328. apud Rymer. tom. 4. pag. 363 : *Decem et octo denarios de quolibet panno, in quo pars Grani fuerit intermixta. Item, duodecim denarios de quolibet panno sine Grano.* Aliæ anni 1428. apud eundem Rymer. tom. 10. pag. 391 : *Unam peciam de sanguini tinciam in Grano ; id est, Chramesinam, Angl. Dyed in Grain, Gall. Teint en cramoisi.* Vide Grana 1. et Graingne. [\* Conf. Lappen. Init. Hanseat. Probat. pag. 82.]

3. **GRANUM**, vel **GRANUS**, Genus nummi, apud Neapolitanos, sex denarii parvulus constans, apud Gobelinum Personam in Cosmodromio sætate 6. cap. 79. Idem cap. 80 : *Unde per dies aliquot laguncula una, quæ vulgo Barille dicitur, pro Granis quinque venit.* [Constitutiones Caroli II. inter Constitutiones regni Siciliae editas a Sarayna Lugduni ann. 1560. pag. 313 : *Item pro stallagio equi die ac nocte solvatur Granum 1. Pro quolibet lecto integro ... solvatur Granum 1.*]

\* **GRANUM AURI**, vel **Uncia auri**. Constitutiones Siculæ lib. 1. tit. 90. § 1 : *Apparitori autem pro quolibet citatione infra civitatem aut locum faciendâ, Granum auri ab actore præbeat : extra civitatem, aut pro quolibet miliari Granum unum.* Erat autem quotidiana Canonicorum et Clericorum in Ecclesiis deservientium distributio in Granis auri, apud Siculos et Neapolitanos, ut liquet ex Chartis ann. 1292. et 1304. apud Ughellum in Ital. sac. pag. 306. cap. 420. d. 899. a.

† 4. **GRANUM**, vel **GRANUS**, Pondus minimum, Gall. Grain, Scrupuli pars vice-

sima quarta. Extractum Rotuli anni 1289. apud D. Brussel tom. 1. de Feudorum usu pag. 473 : *Et erat busta bona de pondere et tallia ; sed deficiebant duo Grani cum dimidio.* Vide Granus, alia notione in Grani.

\* Frustum, nostris Grain. Lit. remiss. ann. 1385. in Reg. 128. Chartoph. reg. ch. 84 : *Lequel suppliont print deux ou trois Grains d'acier et unt fer à cheval. Le suppliont tira ung Grain cu lappin d'acier qu'il avoit en son saint (sein) lequel il avoit achepté au marché, in aliis ann. 1469. ex Reg. 196. ch. 13.*

\* 5. **GRANUM SCHOLASTICUM**, Doctrina Evangelica. Acta S. Sebaldi tom. 3. Aug. pag. 770. col. 1 : *Flagrabat eremita Sebaldus conversationem in populis, ut Granum scholasticum in agro seminaret Dominico.*

\* **GRANUTUS**, Grani distinctus, ornatus. Invent. ann. 1389. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 813 : *Alia busula deaurata cum soaxis Granutis.*

\* **GRAPA**. Frumenti purgamentum, quod remanet in area, frumento ventilato ac purgato. Charta ann. 1209. ex Bibl. reg. col. 17 : *De omni fructu qui inde exierit, de blado, et balatico, et Grapis, et paleu, dabitur nobis et ecclesiæ sancti Pauli medietatem.* Vide Graperium et infra Grapinum.

† **GRAPADA**, Jus in pisces venales, de quo in Regest. Cameræ Comput. Paris. tit. 22. pag. 17.

\* Charta Amalr. vicecom. Narbon. ann. 1309. in Reg. 13. Chartoph. reg. ch. 22 : *Retinemus . . . extimationem et judicium . . . piscium recentium et salsorum, qui venduntur in civitate et burgo Narbonæ, . . . et Grapadas et leudas dactorum piscium.*

\* **GRAPELUS**, Uncus vel nexus ferreus ; unde Italis Grappere, arripere. Chron. Tarvis. apud Murator. tom. 19. Script. Ital. col. 838 : *Ego vero qui id, quod evenit, cogitabam, quum accurris, circa xl. cum Grapelis et securibus ac armis suis misi ad montem Thomi.* Vide infra Graphium 3.

\* **GRAPPELLUM** inter utensilia coquinæ annumeratur in Charta ann. 1263. apud eundem tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 476.

† **GRAPERIUM**, Quod remanet in area, frumento ventilato ac purgato, Massiliensibus Grapier. Charta ann. 1266. ex Archivo Ecclesiæ Massil. : *Decimam partem omnium fructuum scilicet bladi et etiam de Graperio.*

† **GRAPETURA**, Collectio uvarum in vineis remanentium post vindemiam, Gallice Grapillage. Charta ann. 1293. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 297 : *Prædictis vero nobilibus et eorum heredibus remanent blaeria, vindemiarum præconizatio, et Grapeturarum emptio in locis prædictis, nec non totum commodum præconizationis, emptiois et blaeriarum præconizationis ; hoc excepto quod si aliquis forefecerit in dicta blaeria vel in dicta emptione Grapeturarum, de quo forefacto deberetur emenda, ipse erit communis.*

\* Racemi, vindemiarum collectio, a veteri Gallico Grapper, quod pro Vindemiare usurparunt nostri. Lit. remiss. ann. 1391. in Reg. 141. Chartoph. reg. ch. 256 : *Le suppliant se bouta es vignes pour Grapper, et print une nappe, laquelle il trouva en Grappant.* Aliæ ann. 1447. in Reg. 176. ch. 580 : *Tous les ans icellui Begue Grappoit icelles vignes, et en avoit la despueille.*

\* **GRAPHAGIA**, Scriptura, in Gloss. ad Alex. Iatrosoph. Ms. lib. 1. Passion. cap.

46 : *Ut autem facilius invenire possis ad unamquamque causam expedientia adjutoriam, scribam tibi ipsa Graphagia.* Vide *Graphia*.

† **GRAPHANS**, mendose. Vide *Gaphans*.  
**GRAPHIA**. Jo. de Janua: *Graphia, scriptura, γραφή.* In Capitulis Caroli M. Ad. dit. 3. cap. 78. [\*\* 109.] lemma sic concipitur: *De Graphia: prolatore, ut eam affirmet. Mox: Stetitum est, ut scripturam prolator affirmet.* Epitaphium Pacifici Archidiaconi. Veronensis, apud Ughellum tom. 5. pag. 909: *Glosam veteris et novi Testamenti posuit, horologioque carmen speræ sœli optimum, plura alia Graphiæque prudens invenit, etc.* A graphiaseu scriptura, *Grapharii et Graphiaris* appellati postmodum Notarii et Commentarienses, nostris *Greffiers*. [Tractatus ann. 1550. apud Rymer. tom. 15. pag. 281: *Guillelmus Rochetel Dominus de Sassy ejusdem Christianissimi Regis Consiliarius et Status regni a secretis, ut etiam dicti Ordinis S. Michaelis ab actis seu Grapharius.* Acta S. Basilii Episc. Cæsaræensis. tom. 2. Junii pag. 988: *Nobili Christophoro van Volden primo Brugensium Graphario.*]

**GRAPHIARE**, Scribere. Henricus Aquilonipolensis in Adolpheide:

Nota membranis ea clara per se,  
 Clarius virtus tamen hæc profecto,  
 Congraphiata est.

**GRAPHIARIUM**, Γραφιοθήκη, in Gloss. Lat. Græc. MS. sancti Germani Paris. [Vox nota Martiali.] Vide *Graphium*.

\* **GRAPHIDA**, ut *Grapharius*, Scriba, notarius. Cod. Bibl. Ms. apud Mabill. in Mus. Ital. pag. 72:

Inagobertus eram referens et scriba fidelis  
 Graphidas Ausonius æquans, superansve tenore  
 Mentis, ut auricomum decus illi crescat in ævum.

Vide in *Graphare et Graphia*.

\* **GRAPHIO**, Vectigalium exactor; quo sensu hæc vox occurrit apud Suger. de Administr. cap. 23. ut observatum est in voce *Grafio*. Charta Phil. I. ann. 1061. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 283: *Concessimus loco sanctæ Mariæ in sede nostra, Pissiaco scilicet constituto, ea quæ pater meus et antecessores nostri prædicto loco concesserant. . . . In alodo duos habet arpennos, a cunctis Graphionum insidiis absolutos.* Vide *Grafio*.

\* **GRAPHISTA**, ut supra *Graphida*. Bibl. Heilsbr. pag. 45:

Hoc quicumque legit, Graphistæ gratior esto.

*Graphier*, pro *Greffier*, Scriba, tabularius, in Lit. Joan. de Bethunia ann. 1401. ex Reg. 164. Chartoph. reg. ch. 301: *Maistre Nicole Crante, dit de Baye, protonotaire du roy et Graphier en son parlement, etc.*

1. **GRAPHIUM**, GRAPHIUS, Græcis et Latinis, dicitur stylus ferreus, ab una parte acutus, qua exarabantur in cera literæ, ab altera parte planus, qua inducebatur, quod perperam erat exaratum, et rursus complanabatur. Symposius in ænigmate, cujus lemma *Grafio*:

De summo planus, sed non ego planus in imo.

Papias: *Graphium, scriptorium.* Alibi: *Graphium, γραφειον, stilus vel baculus studentis.* Gloss. Ælfrici: *Graphium, vel scriptorium, græf.* Petrus in Actis S. Artemæ num. 10: *Jussit pueris, qui ejus discipuli fuerant, quod cum gladiis, qui ab officio scribendi Græco eloquio Graphii nuncupantur, illum crudeliter trucidarent.* Concilium apud S. Macram ann. 881. cap. 8: *Ad capitulum lecti sui tabu-*

*las cum Graphio habebat, et quæ... de profectu et utilitate regni meditabatur, adnotabat.* Tabularium Ecclesiæ Gratianopolitanæ sub Hugone Episcopo f. 50: *Sicut enim supra scriptum est, ita mihi nominavit... et neque auxi, neque minui, ut credo, unum verbum, quia in tabulis cum Grafio scripsi ante eum præfixum feudum.* *Graphium argenteum*, in Epist. 7. Bonifacii Mogunt. Recensetur porro *Graphium* in supellectili monachica in Regula S. Benedicti, de quo multa congerunt Haeftenus in Disq. Monast. lib. 9. tract. 2. disq. 5. et Chiffletius in Anastasi Child. 13. Poeta Gallicus MS. qui vixit ann. 1376:

Les uns se prennent à écrire,  
 De Greffes en tables de cire,  
 Les autres suivent la coutume,  
 De fourmer lettres à la plume.

\* Nostris *Grefe*. Vitæ SS. Mss. ex Cod. 28. S. Vict. Paris. fol. 29. v. col. 2. ubi de S. Felice: *Les enfans qu'il avoit enseigné, l'ocident à Grefes et à aleignes.*

**GRAFIARIUM**, Γραφιοθήκη, in Gloss. Gr. Lat.

**GRAFFIOLUM**, Surculus, taleola, ramus arboris *Graphioli* alteri insitus, inditus, unde nostri *Grefe* dicunt: Occitani, *Grafjou*. Fortunatus lib. 5. Poem. 14. cujus lemma est: *Ad eundem, pro pomis et Graffiolis.* Mox:

Qui mihi transmisit propria cum prole parentes,  
 Insita cum fructu surcula, poma simul.

† 2. **GRAPHIUM**, Donatio, sic forte dicta quod scripto firmari solet. Acta S. Caretoci tom. 3. Maii pag. 586: *Et postulavit Rex ab illo ut reciperet Carrum in sempterno Graphio, et postea ædificavit Ecclesiam ibi.*

3. **GRAPHIUM**, seu **GRAFIUM**, speciem machinæ bellicæ fuisse, videtur innuere Cherubinus Ghirardaccus lib. 17. Hist. Bononiensis pag. 575.

\* Rem dubitanter a Cangio propositam pluribus firmat argumentis Muratorius tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 483. ubi probat *Graphium* hic, Ital. *Grafio*, ferreum esse instrumentum uncis pluribus constans, cujus erat usus in tuendis mœnibus, dum hostis impetum faceret; quod in Italia præsertim post sæculum decimum factum fuisse ipse auctor est. Vide supra *Grapelus*.

\* **GRAPHUS**, [Stilus. DIF.]

† **GRAPIDES**, Species avis apud Græcos. Vide *Carda* 1.

**GRAPILA**. Vita B. Angelæ de Fulgino cap. 20: *Scio enim, filii mei, quod nobilitas et valor, qui exit de tribulatione, non est nobis cognitus, quia si esset cognitus, esset de ea magna Grapila et rapina, et quilibet raperet ab alio, de quo rapere posset.* Occitani, *Graupinha*, unguibus vellere dicunt, *Graupinhado*, *Esgrati-gneure*. [Gallis *Grappiller* proprie est Uvas sublegere, et metaphoricè Commoda quævis minutiora sumere in rebus alienis.]

\* **GRAPINUM**, Frumenti purgamentum, quod remanet in area, frumento ventilato ac purgato, idem quod supra *Grapa*; quomodo etiam intelligenda vox *Grapi-nus*. Charta ann. 1225. in 1. Lib. nig. S. Vulfr. Abbavil. fol. 8. vº: *Dictus Renoldus homo ligius remanebit ecclesiæ et serviens liber; ... habebit Grapinum et blandum qui remanebit in area post pedem, et palea quando mensuratur.* Inquisit. ann. circ. 1270. ibid. fol. 23. rº: *Nec est prætermittendum quod virtute hujus verbi, groini, Grapinum non intelligitur; in quo Grapino dicimus ipsum (præpositum de Vaucellis) nihil percipere debere.*

**GRAPINUS**. Charta ann. 1236. in M. Pastoralis Eccl. Parisiens. lib. 16. Ch. 10: *Præbendarii, qui nunc sunt, receperunt a me foragia absque veciis, et Grapinos, pro 9. singulis annis reddendis, etc.* [Vide *Ventalum*.] [\* Idem quod *Grapinum*.]

\* **GRAPPIUM**, Racemulus, Gall. *Grappillon*. Privileg. curiæ Rem. Mss. fol. 6. vº: *Curia remanet quasi vacua et penitus desolata, nec colligitur ibi nisi Grapium post vindemiam et fragmentum.* Vide *Grappus*.

\* **GRAPPA**, Herba, quæ macerata neitur in usum telarum, ut cannabis. Stat. Casalis sæc. XIV. inter Mon. Hist. Patr. Taur. tom. I. Leg. Munic. col. 1040: *Petias autem telle de canepa seu Grappa teneantur et debeant dicti testores et testrices facere longas brachiis decem et septem ad brachium mediolanense.* [FR.]

\* **GRAPPELLUM**. Vide supra *Grapelus*.  
 1. **GRAPPUS**, Botrus, racemus, Gall. *Grappe*, apud Petrum de Crescentiis lib. 4. cap. 4. extremo. Ital. *Grappo*, est uncinus, Gallice *agraphe*; [unde in Actis S. Francisæ Rom. tom. 2. Martii pag. 169. \* : *Quilibet ex dæmonibus tenebat certa instrumenta ad modum nervorum, qui erant mixti cum Grappis ferreis ignitis, cum quibus ipsam animam percutiebant in illis partibus et locis, in quibus magis se delectabat in choreis.* Et in Actis SS. Maii tom. 1. ubi de S. Juvenale Episcopo. Narniensi: *Cum operculo supposito ex eodem genere lapidis ad sepulchri modum, ferreis Grappis firmato plumboque munito. Duo paria de Grappis*, apud Rymer. tom. 7. pag. 945.]

\* 2. **GRAPPUS**, GRAPUS, ab Ital. *Grappo*, *Grappolo*, Racemus, Gallis *Raisin*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. I. pag. 308: *Et si quis de uvis vinee alterius acceperit sine voluntate domini solvat nomine banni pro quolibet Grappo (Grapo) 53 v. soldos bononinorum et emendet dampnum.* [FR.]

\* **GRAPTI**. Vita S. Theod. imper. tom. 2. Febr. pag. 561. col. 1: *Erat inter convivæ Theophanes, ejusque frater Theodorus, qui a notis faciei impressis, Grapti appellabantur.*

† **GRAPU FORSI**, Langobardis, Violatio sepulchri. Exstat apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 19. Lex Rotharis [\*\* 15.] inscripta de *Grapu Forsi* hisce verbis exarata: *Si quis sepulchrum hominis mortui ruperit, et corpus excoliaverit, aut foris factaverit dcccc. sic culpabilis parentibus defuncti.* Heroldus habet de *Rapoworfin*. [\* A Germ. Graven, fodere, et Lat. *Foris*; id est, Cadaver effodere.]

**GRARIUS**. Vide Ughellum tom. 9. Italiae sacræ pag. 211. b. 213. a.

† 1. **GRAS**, γράσιν, Terra, in Glossis Lat. Græc. MSS. Sangerman.

† 2. **GRAS**, γράσις, *Gratia*, *Grates*. Supplem. Antiq.

\* **GRASALA**, GRASALE, Vasis genus, ex ligno, terra metalloque, non unius notio-nis; occurrit enim pro vase rotundo largiori ac minus profundo, Gall. *Jatte*, et pro lancis seu catini specie ad mensæ usum, nostris *Plat*, alias *Grasal* et *Greil*, idem quod *Gabata*. Libert. villæ de Grana-ta ann. 1291. tom. 4. Ordinatio. reg. Franc. pag. 22. art. 27: *De uno onere scutellarum et Grasalarum, unum denarium Turonensem.* Stat. ann. 1352. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 152. col. 2: *Cum lavabitur tabula pissium, quod in uno Grasali, vel broco, vel alia aysina, recipietur aqua illa. Pro saumata Grasa-lorum, alter denarius,* in Lit. ann. 1404. ibid. tom. 3. pag. 180. col. 2. Index pret.

rer. venal. 15. sæc. ibid. tom. 4. pag. 77. col. 2 : *Item da loco ubi vendent Grassalia, etc.* Lit. remiss. ann. 1416. in Reg. 169. Chartoph. reg. ch. 237 : *Comme icelle femme eust appareillé un Grasal ou jatte plain de prunes, pour porter à mangier à ung leur porc, et ledit Grasal ou jatte eust mis à son huis, etc.* Aliæ ann. 1395. in Reg. 149. ch. 62 : *Item elle prist un grant Greil, qui est à dire un grant plat tout plain de froment, et l'emporta en sa maison. Assis. Hierosol. cap. 289 : Toutes les escoles et les Greaus, en que il (le seneschal) aura servi le cors dou roy dou premier mês, doivent estre soues. Grezale, in Lit. remiss. ann. 1409. ex Reg. 164. ch. 162 : *Iceului Salciase estoit alé besoigner de son mestier de charpentier et pour faire Grezale.* Vide *Grassale* et infra *Grazale*.*

\* **GRASALETUS**, Pari intellectu, dimin. a *Grazala*. Charta ann. 1222. ex Tabul. S. Andr. Avenion. : *Item quinquaginta scutellas et viginti quinque Grasaletos censuales annuatim.* Invent. ann. 1294. ex Tabul. Montisol. : *Item xvij. Grasaleti argentei, ... que quidem vasa argentea... fuerunt tradita... servanda ad retrotabulum altaris S. Johannis Baptistæ.* Aliud ann. 1361. ex Tabul. D. Venciæ : *Item duodecim Grasaletos de stagno.* Vide *Grasaletus*.

\* **GRASANEQ**. Charta Anglica ann. 1330. laudata a Spelmanno : *Et debet Grasanec pro porcis suis ad festum S. Martini, videlicet pro quolibet porco ætatis unius anni obolum.*

\* F. Quod pensatur pro facultate immittendi porcos in silvam et eos glande impinguandi, idem quod supra *Glandacium*.

\* **GRASCAF**, Jus comitis. Vide in *Grafo*. Gloss. Cæsar. Heisterbac. in Reg. Prum. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab *Honthen* pag. 670. col. 2 : *A primis ecclesiæ nostræ fundatoribus, id est, Pipino et Karolo Magno ejus filio, possessiones nostræ ecclesiæ ac bona ab omnibus potestatibus secularibus sunt exenta : quæ potestates vulgariter appellantur pelline, Grascaf, etc.*

\* **GRASCIA**, vox Italica, Adeps. Gall. *Graisse*. *Modus exigendi gabellam Grasciæ et olei.* Pro oleo, *Grascia, assongia, etc.* in Convent. Saonæ ann. 1526. *Graset ou chandelle*, in Usat. maris tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 787. art. 8. Vide infra *Graysa*.

\* **GRASEWATIO**, Præfectus ultimo supplicio sumendo, exactor supplicii. Chart. Arnold. Abbat. Murbac. ann. 1216. in Alsat. Diplom. num. 404. tom. 1. pag. 331 : *Officiales sunt præpositus, causidicus, cellarius, forestarius, Grasewatio, etc.* Vide *Haltaus*. Glossar. Germ. voce *Grieswart* 3. col. 755.

† **GRAS-HEARTH**, *Grasshurt*, Servitium a tenentibus domino præstitum cum aratro uno die post festum S. Michaelis ; a Saxonicæ cræt, Carruca, et hearth, Cætus : est ergo *Gras-hearth*, quasi cætus carrucarum ; quia post dictum S. Michaelis festum cum suis carrucis tenentes congregabantur. Kennettus Antiquit. Ambrosden. pag. 495. ad ann. 1363 : *Quando autem facient consuetudines sive redditus, venient omnes carucæ infra villam de Pydinton ad arandum terram Domini uno die quem eligere voluerit Ballivus infra quatuor dies proxime post festum S. Michaelis per submotionem Ballivi vel Præpositi : quod vocatur Gras-hearth.* Ibid. pag. 497 : *Præpositus erit quietus ab omni servitio pro labore præter Grasshurt.* Aliud ety-

mon indicat Kennettus, mihi minus probabile.

\* **GRASILIA**, *Grassala*, ut supra *Grassala*, Vas mensarium, lancis species. Charta ann. 1307. in Reg. 38. Chartoph. reg. : *Item de uno onere scutellarum et Grassallarum, etc.* Inventar. Ms. ann. 1379 : *Item duæ Grasilhiæ, videlicet una magna et una parva.* Vide mox *Grassella*.

† **GRASPEIS**, pro *Graspiscis*, vel *Craspiscis*, *Crassus piscis*, *Grapis*, in Charta Gallica ann. 1349. apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 496 : *Item, morue, saumons frais et saller, seches de mer, moules, huistres, pourpris et Grapis, payeront 4. den. pour livre.* Charta ann. 1154. tom. 1. Chartularii Gemet. pag. 295 : *Quidquid ex his ad fscum pertinebat cum integritate aquæ ex parte terræ Monachorum, et Graspis, si forte capiatur.*

† **GRASPIS**, Eadem notione. Litteræ anni 1547. apud Rymer. tom. 15. pag. 127 : *Pisces regales, videlicet sturges, balenas, cetæ, et Graspis, et generaliter alios pisces.* Vide *Craspiscis*.

† **GRASSA**, βᾶταρα, βῆρα, *Grassus*, in Supplem. Antiquarii et in Glossis Sangerman.

† **GRASSALE**, Species vasis. Sententia Senescalli Provincie ann. 1434 : *Quilibet piscator faciat banastonium, canastellum, Grassale et corban diversarum fornarum... Quia esset impossibile eos habere et servare certam fornæ et certum peyronum in dictis vasibus, quia corbæ sunt in riparia Januæ, et Grassalia in riparia Rodani, et canastelli aliqui sunt in Massilia, alii extra portantur... Piscatores teneantur solvere regiæ curiæ de qualibet saumatâ denarium unum, sive de quolibet canastello, sive Grassali.*

\* **GRASSALETUS**, ut mox *Grassellus*. Charta Jausserannæ de Medullione ann. 1225. tom. 7. Spicileg. : *Dono prædictæ Ecclesiæ (S. Andræ Avenionensi) 20. scutellas, et 25. Grassaletos censuales annuatim.* [\* Vide supra *Grasaletus*.]

† **GRASSALHA**. Vide *Grassellus*.

\* **GRASSAMEN**, Idem quod *Grassitudo*, πᾶχος, in Gloss. Græc. Lat. Victorinus contra Manichæos : *Et cassum nunc usque jugi inedia inimicæ, ut ais, carnis membra tenuasti, censens animæ officere meritis ac naturæ pasti corporis succos ac pinguedinis distentæ Grassamina, atque ipsorum abdominum mole prægravari, si post hunc jejuniorum laborem ad Creatorem tuum... revertaris.*

† **GRASSARE**, Torquere. Vita S. Guthlaci : *Cum Egga ab immundi spiritus violentia miserabiliter Grassaretur.* Vide alia notione in *Grassus* 1.

\* **GRASSEDU**, *Crassitudo*. Utitur Eulogius Cordub.

\* **GRASSELLA**, Eadem notione atque *Grasilha*. Libert. Mirabel. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 564 : *Pro pondere scutellarum et Grassellarum, duos denarios.*

\* **GRASELLUS**, Vasculi seu Mensuræ frumentariæ species. Libertates MSS. Salvæ terræ in Ruthenis ann. 1284 : *De onere scutellarum et Grassellorum unum denarium.* In Privilegiis Novæ Bastidæ ann. 1298. habetur *Grassallarum*, in Regesto Philippi Pulcri Regis Franciæ ex Tabul. Regio. Alia ann. 1356. apud Gariellum in Episc. Magalonensib. pag. 389 : *De lignis, mappis, mensis, vitris, paropsidibus, Grazaletis, amphoris, ollis, et aliis utensilibus, etc.* [Vide *Grassale*, et *Grassaletus*.] [\* Eodem significatu ac *Grassella*. Vide supra *Grassala*.]

† **GRASSIA**, Annona quævis, Ital. *Gras-*

*cia*, passim in Chronico Domini de Gravina tom. 12. Muratorii col. 704. etc.

\* *Magistri passuum et Grassiæ*, in Constit. Mss. Caroli reg. Sicil.

\* **GRASSICIA**, dicitur de mari turgido et tumente, sævitia maris, nostris *Gros tems*. Tabul. Massil. : *De die in diem differtur viagium quod opus habetis, assumentes excusationem a Grassicia maris, cum et motum est et ætatem lunæ.* Forte pro *Grossicia*.

\* **GRASSIUS**, Ostium fluminis, trajetus. Acta Steph. de Filger. episc. Redon. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 672 : *Et cum veteri Martigneto, sicut aqua illud præterlabitur usque ad Grassium Ingueti, etc.* Vide *Grassus* 2.

\* **GRASSPERCIUS**, Piscis marini species, nostris *Graspois*, *Crassus piscis*. Scacar. Paschæ ann. 1217. in Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 19. v. col. 1 : *Judicatum est quod abbas S. Stephani de Cadomo habeat saisinam de Graspercio, qui captus fuit apud Cabore.* Leg. f. *Graspisce*. Vide *Graspis*.

1. **GRASSUS**, Pinguis, *Gras*. Gloss. Græc. Lat. MS. S. Germani Paris. : *Πάχυντα, Grassa*. Edit. πᾶχυντα. Πάχος, *Grassitudo*. Πάχυντος, *Grassivus*. Edit. *Grassibus*. Πάχυντος, *Grassoso*. Edit. *Grasso*. Πάχυντος, *Bassus, grossus, crassus*. Athelmus de Laude virgin. cap. 21 :

Nam fontis laticem oleo pinguescere fecit.  
Et liquida Grassis mutavit flumina guttis.

[Gloss. Isidor. : *Grassus, Setosus, pilosus*. Aliæ Lat. Græc. : *Grassum, λιπαρόν*. Joan. Longinus in Actis S. Stanislai Episc. n. 59 : *In gazophilacium Domini alius Grassos saccos et conferta marsuptia fundentibus, duo minuta, etc.*]

† 2. **GRASSUS**, Ostium Rhodani, trajetus, per quos in mare volvitur, vulgo *Le Gras*. Regestum Guill. Ferandi Notarii Massil. : *Cum dominus Amiratus decessisset hodie Grassi Arelatis vocatæ Passoni.* Vide *Gradius* 8.

\* 3. **GRASSUS**, *Grassorum ludus* prohibetur in Stat. Vercel. lib. 4. pag. 84. r. Vide infra *Gratiæ Longobardorum*. *Gras serment*, pro Graviore juramento, in Lit. remiss. ann. 1401. ex Reg. 156. Chartoph. reg. ch. 447 : *Iceului Henriet jura Gras et détestables sermens qu'il ne bueroit point.*

† **GRATA**, Vox Italica, Crates, Gall. *Claye* ; item Clathrus, Gallice *Grille*. Annal. Genuens. ad ann. 1243. apud Murator. tom. 6. col. 494 : *Paratis Gratis et aliis nullis ædificiis ad prælium, etc.* Rolandinus Patav. lib. 8. de Factis in Marchia Tarvisina cap. 9. apud eumd. Murator. tom. 8. col. 291 : *Ponderata sunt plaustra armis, victualibus, Gratis (Cod. Estens. Cratibus) et aliis paramentis ad pugnam.* Sebast. Perusinus in Vita B. Columbæ Reatinæ, tom. 5. Maii pag. 341. \* : *Ut autem pervenit ad Gratas, fremens blasphemat.* Acta SS. Junii tom. 1. pag. 367. de B. Andrea Hispellate : *Operitur capsula lapidea ab extra in columnis rotundis, et extra eam adest Grata ferrea.*

\* Alias *Grail* et *Greil*. Charta ann. 1350. ex Chartul. 23. Corb. : *Mestre esdiis fossez et asseoir Grails de fer, lesquels Grails soient en telle maniere mis et assis, ... que aucuns poissons ne peussent monter ne avater.* Lit. remiss. ann. 1421. in Reg. 171. Chartoph. reg. ch. 480 : *Quant ce vint à passer le Greil du quichet d'icelle ville, par la grant multitude de gens qui se hastoient rapasser ledit Greil, etc.* Greillon, eodem sensu, in aliis Lit. ann. 1355. ex Reg. 84. ch. 588 : *Quod ipse exponens Greillon ferreum stanni sive vivarii ...*

*furtive habuerat.* Hinc *Grateine*, quod clathris claudatur, appellatur muscipula; quod et etymon magis arripit quam illud ex Glossar. Lat. Gall. ann. 1348. in Cod. Reg. 4120: *Muscipula, Gallice Grateine, et componitur de mus et capio.* Vide supra *Gradizela*.

\* **GRATATER**, Libenter, grato animo. Charta ann. 1163. ex Tabul. S. Germ. Prat.: *At idem reverendissimus papa Alexander precibus nostris Gratanter annuens, etc.* Tabul. S. Vict. Massil.: *Propter servitium quod ego illi in sua vita mortuoque Gratanter ac devoto exhibui.* Vide infra *Gratifice*. [et] et *Haltaus.* Glossar. German. voce *Dankneime* col. 217.]

1. **GRATARE**, *Scabere*, Joanni de Janua, nostris, *Grater*. Glossæ MSS. Reg. ex Cod. 85: *Éto, Pollio, Frico, Grato.* De vocis etymo, vide *Vossium*, *Ferrarium*, et *Menagium*.

† 2. **GRATARE**, Promittere, stipulari, gratum habere. Charta anni 1252. ex Archivo S. Gildasii de Nemore: *Quia illud dictis Abbati et Conventui Gratavi et in verbo veritatis concessi.* Vide *Creantare*.

Charta ann. 1426. ex Bibl. reg.: *Præmissa omnia et singula immobilia tenere et fideliter adimplere promiserunt et Grataverunt.* Vide infra *Gratificare* 2.

\* **GRATARI**, Eodem sensu, nostris, *Gréer*. Charta Joan. de Harecuria ann. 1269. ex Bibl. reg. col. 19: *Ego in bono proposito et sano concessi et Gratus sum et condonavi præceptorum et fratrum militum Templi ad S. Stephanum in Campania morantibus unum festarium mestillii.* Charta ann. 1323. ex Tabul. S. Mart. Pontisar. fol. 37. vº: *Toutes les choses dessus dites il Crérent, roerent, ratifierent et accorderent.* Alia ann. 1340. ex Chartul. 23. Corb: *Ad ce se sont Grée et accordé.* *Loons, Gréons, approuvons*, in Lit. ann. 1372. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 550.

\* **GRATAROLA**, Vectigalis species. Stat. Vallis-Ser. cap. 17. ex Cod. reg. 4619. fol. 110. vº: *Qualibet persona... teneatur solvere datum Gratarolæ... de qualibet bestia viva, quam vendet, donabit, vel emet.*

\* **GRATERIA**, An idem quod *Regrataria*, interpolatio, mangonium, seu emolumentum quod inde percipiebatur? Charta ann. 1376. in Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 327: *Obligans eo casu pro se et suis successoribus et hypothecans specialiter Grateriam Lugduni et emolumentum ejusdem.* Sed leg. forte *Graveria*. Vide infra in hac voce secunda notione.

\* **GRATES**, Crates, Ital. *Grata*, Gall. *Claye*. Tract. Ms. de Re milit. et mach. bellic. cap. 57: *Super dictas scalas ponantur Grates, vulgari sermone dicuntur Grati, super quas transeunt pedites.* Vide *Gratitia*.

\* **GRATEX**, a voce Italica *Grate*, *Graticcio*, Crates, instrumentum ex viminibus, aliave materia contextum, ad varios usus. Gallis, *Claié*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 236: *Nec possit aliqua via ipsius trivii artari Graticibus (Graticibus 50, 59), vel storiis, vel vincis et vincigliis.* [FR.]

1. **GRATIA**, Eucharistia. Optatus lib. 5: *Veniunt gentes ad Gratiam; exhibet ille, qui invitare dignatus est, ministerium exercet turba famulorum, i. Sacerdotum aut Clericorum.* Ita χράτι; non semel apud *Cyrillum*, et alios.

**GRATIA**, Baptismus, in l. 1. Cod. Theod. Ne sanctum baptismum iter. (16.6.) *Divinam Gratiam implorare, i. baptismum*, apud S. *Cyprian.* lib. 3. Epist. 17.

*Gratiam Dei consequi*, Baptizari, in Chronico *Reichersperg.* ann. 870. Προσέβ-  
χουσα τῆ χάριτι, apud *Cyrillum* lib. 4. *Mystag.* Elogium S. *Pantaleonis*:

Τάχιστα δὸς μοι τὴν παλιγγενεσίαν,  
τὴν ψυχολαμπὴ τῆς καθάρσεως χάριτι.

**GRATIAE**. Statuta Ordinis de *Sempringham: Sanctimoniales Laicæ in stallis suis stent ad Missas, et ad Gratias tantum*, i. dum dicuntur preces pro agendis Deo gratiis. *Matth.* Paris ann. 1256: *Completa qualibet hora canonica in Choro, et post Gratias prandii, etc.* S. *Chrysostom.* homil. 2. de Anna: Τράπεζα ἀπὸ εὐχῆς ἀρχομένη, καὶ εἰς εὐχὴν καταλήγουσα.

**GRATIA S. PAULI**, aut S. **APOLLONIAE**. Statuta *Mediolan.* 2. part. cap. 433: *Aventores corrigiolæ pulverettæ, nec dantes Gratiam, nec S. Pauli, nec S. Apolloniae, nec prædicantes breviter pro febribus, etc.* Species sortilegii.

† **GRATIA APOSTOLICÆ SEDIS** Episcopos se esse, quandam primum dixerint Episcopi, dictum est in *Dei Gratia*.

† **GRATIAE GENERALES**, Annus jubilæus, quo indulgentiæ plenariæ fidelibus omnibus conceduntur sub conditionibus expressis in Bullis summi Pontificis. Instrum. ann. 1371. apud *Lobinellum* tom. 2. Hist. Britan. col. 550: *Dum esset iste testis cum D. Ducissa tempore Gratiarum Generalium fel. record. Innoc. PP. VI. iuit Avinionem ad dictas Gratias cum licentia D. Ducissæ.*